
 
 
 
 
 

Auszug aus dem Findbuch zum Bestand 
Persönliche Archivbestände (4) 

 

 

Forschungsbestand 

Marie von Kuck 
 
 

 
 

 
 

 
bearbeitet von Rebecca Hernandez Garcia 

und Kristine Schmidt 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 

 

Berlin 2017 



 II 

Inhaltsverzeichnis 

 

Vorwort 

 

Bestandsverzeichnis 

1. Unterlagen zum Radiofeature "Der Deserteur" ..................................................................... 1 

2. Unterlagen zur Publikation "Unsere versäumten Tage: Liebesbriefe von NVA-  

     Soldaten" .................................................................................................................................... 7 

 

Index 

Ortsindex ......................................................................................................................................... 9 

Personenindex ................................................................................................................................ 9 

Sachindex ...................................................................................................................................... 10 



Vorwort 

 III 

Vorwort 

 
Marie von Kuck – Lebensdaten 
Journalistin 
Geb. 1971 in Leipzig; Studium der Puppenspielkunst an der Hochschule für Schauspielkunst "Ernst 
Busch" Berlin; seit 2001 freie Journalistin; 
verschiedene Hörspiele, Features und Reportagen für den Rundfunk, u. a.: Unsere versäumten Tage. 
Liebesbriefe von NVA-Soldaten (2010), Der Mut der Mücke. Lebensstrategien Alleinerziehender 
(2012), Mathildas Weg ins Leben. Geschichte einer Hausgeburt (2016) 
 
Übernahme: 2014 
Umfang: 37 Bde. 
Zeitraum: 1961-2010 
 

Zitierweise: RHG/MKu Bandnummer 

 
 
Abkürzungsverzeichnis 
 
AG  Arbeitsgruppe/Arbeitsgemeinschaft/Aktiengesellschaft 
ASE Auslandsstudenteneinsatz 
BDVP Bezirksbehörde der Deutschen Volkspolizei 
BStU  Bundesbeauftragte(r) für die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes der  
 ehemaligen DDR 
BV Bezirksverwaltung (des MfS) 
BZ Berliner Zeitung 
bzw. beziehungsweise 
BVfS Bezirksverwaltung für Staatssicherheit 
DLF Deutschlandfunk 
dt.  deutsch 
EK Entlassungskandidat (NVA) 
e.V. eingetragener Verein 
ggf. gegebenenfalls 
GSSD Gruppe der Sowjetischen Streitkräfte in Deutschland 
HA Hauptabteilung 
HV DVP Hauptverwaltung Deutsche Volkspolizei 
IGFM Internationale Gesellschaft für Menschenrechte 
KD Kreisdienststelle 
KGB Komitet Gossudarstwennoi Besopasnosti (Staatssicherheitsdienst der UdSSR) 
MA Mitarbeiter 
MAW Ministerium für Außenwirtschaft 
MdI Ministerium des Innern 
MDR Mitteldeutscher Rundfunk 
MfG Ministerium für Gesundheitswesen  
MfV Ministerium für Verkehrswesen  
MfS Ministerium für Staatssicherheit 
NVA Nationale Volksarmee 
o. D. ohne Datum 
PKE Pass- und Kontrolleinheiten 
u. a. unter anderem 
UdSSR Union der Sozialistischen Sowjetrepubliken 
VP Volkspolizei 
wahrsch. wahrscheinlich 
WGGS Westgruppe der sowjetischen Streitkräfte 
z. T. zum Teil 
 

 



1. Unterlagen zum Radiofeature "Der Deserteur" 

 1 

1. Unterlagen zum Radiofeature "Der Deserteur" 

1   

MKu 01  
2006 - 2008          

Arbeitsunterlagen (1) 
1. Korrespondenz von 2006 zum Thema "sowjetische Deserteure", z. T. mit hand-
schriftl. Notizen, Anfragen an verschiedene Organisationen und Einzelpersonen um 
inhaltliche Unterstützung; 
2. Unterlagen zur Projektförderung und Informationsmaterial von Förderorganisatio-
nen, z. T. mit handschriftl. Notizen zur Projektmittelbeschaffung 
1 Bd. 

2   

MKu 02  
1969 - 2006          

Arbeitsunterlagen (2) 
1. Manuskripte, Konzepte, Auflistungen, Dokumentation und handschriftl. Notizen von 
Marie von Kuck, darunter: 
- Namentliche Auflistung von Angehörigen der GSSD, die zwischen 1969 und 1989 
desertiert sind, handschriftl. 
- "Männlichkeit und Krieg. Dokumentation einer Fachtagung des Forums Männer in 
Theorie und Praxis der Geschlechterverhältnisse und der Heinrich-Böll-Stiftung am 
7./8. November 2003 in Berlin, 2004 
- Marie von Kuck: Kurz-Exposition "Der Deserteur", Manuskript, [wahrsch. 2006] 
- Marie von Kuck: Vorüberlegung zur Konzeption des Features, Literatur- und Medien-
liste [wahrsch. 2006]; 
2. Arbeiten Dritter, darunter: 
- Eva Maria Hinterhuber: "Die Herrschaft der Großväter", aus: Russland-Analysen, 
45/2004 
- Gregor von Kursell: "Herrschende Großväter", o. D. 
- Johannes Vorswinkel: "Das verrohte Land", in: „Die Zeit“ – Dossier, 2004 
- Daniel Schwane: "Wider den Zeitgeist? Konflikt und Deeskalation in West-Berlin 
1945 bis 1965", o. D. 
- Frank Heinz Bauer: "Militärpolitik zwischen Ideologie und Pragmatismus. Planung 
und Aufstellung der NVA", o. D. 
- Wanda Wahnsiedler: "Vor zehn Jahren: Abzug der sowjetischen Westgruppe aus 
Deutschland", IGFM-Bericht, August 2004 
1 Bd. 

3   

MKu 03  
1961 - 2008          

Arbeitsunterlagen (3) 
1. Handschriftl. Aufzeichnungen von Marie von Kuck zu Recherchen beim BStU zum 
Thema Personenfahndungen aus den Jahren 1961-1986, Aufzeichnungen zu sowjeti-
schen Soldatenfriedhöfen in Deutschland sowie Kontaktdaten von 2006; 
2. Sammlung von Zeitungsartikeln, Ausdrucken, BStU-Kopien aus den Jahren 1973-
2008 zu den Themen Fahnenflucht, asylsuchende Deserteure in der Bundesrepublik, 
Abschiebungen sowjetischer und russischer Armeesoldaten aus Deutschland; 
3. Brief von Hoffnung e.V. an den Präsidenten der Vereinigten Staaten von Amerika, 
Bill Clinton, Betreff: Unterstützung asylsuchender fahnenflüchtiger sowjetischer Solda-
ten, Stade, 12.02.1997 [Kopie] 
1 Bd. 

 
 



1. Unterlagen zum Radiofeature "Der Deserteur" 

 2 

4   

MKu 04  
1986 - 2008          

Arbeitsunterlagen (4) 
1. Luftbilder und Karten sowjetischer Militärstandorte in der DDR, Berichte des MfS 
(BV Magdeburg, BV Frankfurt/Oder und BV Potsdam) über Verstöße gegen die 
"Sperrbezirksverordnung" durch Truppenteile der GSSD, handschriftl. Notizen von 
Marie von Kuck und Sammlung von Zeitungsartikeln aus den Jahren 1991-2001 zum 
Thema Korruption und Desertionen in der GSSD; 
2. Von Potsdam nach Workuta. Katalog zur Ausstellung über sowjetische Häftlinge im 
KGB-Gefängnis Potsdam und die Lagerhaft in Workuta/Sowjetunion, Berlin, 2003 
Enthält auch: Ausdrucke von Fotos der Waffenübergabe im Eingangsbereich der 
Volkspolizei – Bereitschaft Ernst Schneller, Karl-Marx-Stadt, o. D. 
1 Bd. 

5   

MKu 05 - 07  
1971 - 1989          

Fahnenfluchten sowjetischer Soldaten: Gesetzliche Bestimmungen (1) - (3) 
Abkommen, Anweisungen und Maßnahmekataloge von verschiedenen Dienststellen 
zu den Themenbereichen Fahnenflucht und strafbare Handlungen von Angehörigen 
der GSSD, Zusammenarbeit zuständiger Stellen der GSSD und der DDR (BStU-Ko-
pien) mit handschriftl. Notizen von Marie von Kuck, darunter: 
- MdI, MfG, MfA, MfV, Generalstaatsanwalt der DDR: Gemeinsame vertrauliche An-
weisung  über die Überführung von Leichen, 20.10.1971 (MKu 05) 
- Arbeitsübersetzung: "Ordnung über die Militärstaatsanwaltschaft der UdSSR", 1981 
(MKu 05) 
- "Methodisches Handbuch zur Fahndung und Festnahme von Armeeangehörigen, die 
sich unerlaubt von ihrer Einheit bzw. ihrem Dienstort entfernt haben", Stab der GSSD, 
1989 (MKu 07) 
(1) MKu 05: 1971 - 1989, o. D. 
(2) MKu 06: 1982 - 1985 
(3) MKu 07: 1987 - 1989 
3 Bde. 

6   

MKu 08  
1981 - 1988          

Fahnenfluchten sowjetischer Soldaten: Statistiken und Analysen  
Erläuterungen, Informationen, Statistiken und Analysen verschiedener Dienststellen,  
u. a. MdI, Hauptabteilung Kriminalpolizei/Berlin zu Fahnenfluchten und anderen Delik-
ten von Angehörigen der GSSD (BStU-Kopien), z. T. mit handschriftl. Notizen von  
Marie von Kuck 
1 Bd. 

7   

MKu 09  
1961 - 1968          

Materialsammlung: Desertion 1960er Jahre 
Fahndungsaufrufe verschiedener sowjetischer Dienststellen nach Angehörigen der 
GSSD an die Hauptverwaltung Deutsche Volkspolizei/Kriminalpolizei, z. T. samt Fahn-
dungslöschung 
1 Bd. 

 
 



1. Unterlagen zum Radiofeature "Der Deserteur" 

 3 

8   

MKu 10  
1965 - 1973          

Materialsammlung: Desertion bis 1973 
Unterlagen verschiedener Dienststellen zu Fahndungen nach sowjetischen Armeean-
gehörigen (BStU-Kopien) z. T. in Verbindung mit weiteren Strafdelikten, u. a. zu fol-
genden Personen: Kummin, Sergej (Garnison Halle), Wassilkow, Viktor Iwanowitsch 
(Garnison Krampnitz/Potsdam), Iwanow, Wladimir (Garnison Mühlhausen), Dolot-
worow, Wladimir (Garnison Neuruppin), Solopow, Sergej (Garnison Eberswalde), Bori-
senkow, Leonid Iwanowitsch (Garnison Halle) 
1 Bd. 

9   

MKu 11  
1972 - 1987          

Materialsammlung: Desertion 1970er Jahre 
Unterlagen zu abgeschlossenen und nicht abgeschlossenen Fahndungen nach sowje-
tischen Armeeangehörigen, zu verhinderten und gelungenen "ungesetzlichen Grenz-
übertritten" (BStU-Kopien), handschriftl. Notizen und Aufzeichnungen von Marie von 
Kuck, u. a. zu folgenden Personen: Grigorjewitsch, Juri (Garnison Gotha), Dudnik, 
Wladimir Nikoljawitsch (Garnison Frankfurt/Oder), Gurin Edward Lubowitsch (Garni-
son Gotha), Janowitsch, Dimitri (Garnison Stendal), Petrow, Michael (Garnison Merse-
burg), Gerifolin, Leonid (Garnison Wurzen), Baskasso, Turunkbey Kadirbetrowitsch 
(Garnison Plauen), Taranuschenko, Sergej (Garnison Torgau), Matejew, Anatoli I-
wanowitsch (Garnison Bernau) 
1 Bd. 

10   

MKu 12  
1980 - 1982          

Materialsammlung: Desertion 1980er Jahre (1) 
Lagefilme, Fahndungsberichte, Vernehmungsprotokolle und Bildberichte verschiede-
ner Stellen zu Fahndungen nach sowjetischen Armeeangehörigen (BStU-Kopien), Ak-
ten des Militäroberstaatsanwalts (Kopien aus dem Bundesarchiv) und handschriftl. 
Aufzeichnungen von Marie von Kuck, u. a. zu folgenden Personen: Solowjow, Wladi-
mir Michailowitsch (Garnison Born), Wortschanow, Alexander Wladimirowitsch (Garni-
son Hagenow), Kolomoizew, Andrej (Garnison Mühlhausen), Gurow, Sergej Viktoro-
witsch (Garnison Rathenow), Krupski, Michael Leonidowitsch (Garnison Magdeburg-
Herrenkrug), Smolin, Alexander (Garnison Alperstedt) 
1 Bd. 

11   

MKu 13  
1982 - 1985          

Materialsammlung: Desertion 1980er Jahre (2) 
Fahndungsunterlagen (BStU-Kopien) und handschriftl. Aufzeichnungen von Marie von 
Kuck zu fahnenflüchtigen Soldaten, Eigentumsdelikten und Grenzübertritten in die 
Bundesrepublik, u. a. zu folgenden Personen: Pirogow, Sergej (Garnison Frankfurt/O-
der), Druschinin, Juri Nikolaijewitsch (Garnison Ravensbrück), Maduscha, Georgi 
(Garnison Jena-Zwätschen), Markow, Nikolai (Garnison Brandenburg), Aschorkin, Juri 
(Garnison Neustrelitz), Parunikow, Alexander (Garnison Cottbus - Stadt), Isajew (Gar-
nison Gera-Tinz), Lanikow, Nicolai (Garnison Magdeburg), Shura, Sergej (Garnison 
Obermehler), Fisenko, Viktor (Garnison Arnstadt-Rudisleben), Lutschik, Sergej (Garni-
son Dresden), Paramonow, Dimitri (Garnison Krampnitz/Potsdam) und Tolstjakow, 
Lew (Garnison Dresden), Skitew, Dimitri (Garnison Stendal) 
1 Bd. 

 
 



1. Unterlagen zum Radiofeature "Der Deserteur" 

 4 

12   

MKu 14  
1985          

Materialsammlung: Desertion 1980er Jahre (3) 
1. Fahndungsbericht (BStU-Kopie), Unterlagen des Militäroberstaatsanwalts (Kopien 
aus dem Bundesarchiv) und Zeitungsartikel zum Tod des Soldaten Wolkow, Sergej 
(Garnison Rudolstadt); 
2. Informationen des MdI zu Strafdelikten von GSSD-Angehörigen gegen die Zivilbe-
völkerung und Volkspolizisten 1981-1985 und handschriftl. Aufzeichnungen von Marie 
von Kuck 
1 Bd. 

13   

MKu 15  
1985 - 1986          

Materialsammlung: Desertion 1980er Jahre (4) 
1. Fahndungsberichte (BStU-Kopien) und Ermittlungsprotokolle (Kopien aus dem Bun-
desarchiv) zu Dimitrenko, Wassili (Garnison Parchim/Ludwigslust); 
2. Fahndungsschreiben zu Sinizin, Sergej (Garnison Dresden), Festnahmeprotokoll 
und Übergabeprotokoll zu Kurizin, Alexander (Garnison Hagenow) 
1 Bd. 

14   

MKu 16 - 17  
1985 - 1986          

Materialsammlung: Desertion 1980er Jahre (5) - (6) 
Unterlagen verschiedener Dienststellen (BStU-Kopien) und Unterlagen des Mili-
täroberstaatsanwalts (Kopien aus dem Bundesarchiv), v. a. Berichte, Fahndungspro-
tokolle, Zeugenprotokolle, Lagefilme, topografische Karten der Fluchtumgebung, Fähr-
tenskizzen, Maßnahmenpläne, Obduktionsbericht und handschriftl. Aufzeichnungen 
von Marie von Kuck zu Wosicow, Viktor (Garnison Eckhardtshausen) 
2 Bde. 

15   

MKu 18  
1985 - 1986          

Materialsammlung: Desertion 1980er Jahre (7) 
Fahndungsinformationen, Informationen zu Straftaten, Fernschreiben zu Fahndungs-
ständen (BStU-Kopien) von verschiedenen Dienststellen mit handschriftl. Aufzeich-
nungen von Marie von Kuck zu Motiven von Fahnenflucht, u. a. zu folgenden Perso-
nen: Antonjuk, Wladimir (Garnison Üplingen), Paigambakulow, Akramschon (Garnison 
Wendgraben), Konnow, Anatoli (Garnison Hagenow), Terioschin, Juri (Garnison Jena-
Isserstedt), Kutowoi, Oleg (Garnison Nedlitz), Wilkow, Sergej (Elstal), Moros, Valeri 
(Neustrelitz), Mudrik, Grigorij (Prenzlau), Mosin, Alexander (Schweinrich), 
Grischanow, Sergej (Schweinrich), Lungu, Alexander (Schweinrich), Sarbasow, Abdel-
kabir (Naumburg) 
1 Bd. 

16   

MKu 19  
1986 - 1987          

Materialsammlung: Desertion 1980er Jahre (8) 
- Berichte der MfS-Fahndungsführungsgruppe, Protokolle der Kriminalpolizei, Verneh-
mungsprotokolle, Bildbericht, Haftbefehl, Auswertungsprotokoll des MfS zu Nowitzkij, 
Juri (Garnison Neustrelitz) 
- Kopien von Tagebucheintragungen des Soldaten Juri Nowitzkij (BStU-Kopien), 1986 
1 Bd. 

 
 



1. Unterlagen zum Radiofeature "Der Deserteur" 

 5 

17   

MKu 20  
1986 - 1989          

Materialsammlung: Desertion 1980er Jahre (9) 
- Fahndungsinformationen, Informationen des MfS zu Gewaltdelikten, Untersuchun-
gen zu "ungesetzlichen Grenzübertritten", z. T. mit handschriftl. Notizen von Marie von 
Kuck, u. a. zu folgenden Personen: Stepanow, Sergej (Garnison Schönebeck), Scha-
malow, Temur (Garnison Döbeln), Leniwy, Gregori (Garnison Wilmersdorf/Kreis 
Beeskow), Kapischnikow, Juri (Garnison Magdeburg-Herrenkrug), Moros, Valeri (Gar-
nison Neustrelitz), Shirnow, Alexej (Garnison Schönwalde), Sarbasow (Garnison 
Naumburg), Weidla, Tauno; Sakarias, Peter (Garnison Grimma) 
- Transkript eines Fernsehinterviews, ausgestrahlt am 18.2.1987 und Pressesamm-
lung zur Flucht der Soldaten Weidla und Sakarias in die Bundesrepublik 
- handschriftl. Notizen von Marie von Kuck zu Ton-Dokumenten des MfS zu Gewaltde-
likten im Zusammenhang mit Fahnenfluchten von Soldaten der GSSD 
1 Bd. 

18   

MKu 21  
1987 - 1989          

Materialsammlung: Desertion 1980er Jahre (10) 
Allgemeine Informationen der HA IX des MfS zu Straftaten von GSSD-Soldaten in den 
Jahren 1987/88, Fahndungsinformationen der HA I zu Todesfällen, Fahnenfluchten 
und Strafdelikten von 1989, Fahndungsunterlagen zu Fahnenfluchten in die Bundesre-
publik bzw. Versuche des ungesetzlichen Grenzübertritts, Fernschreiben (BStU-Ko-
pien), z. T. mit handschriftl. Notizen von Marie von Kuck, u. a. zu folgenden Personen: 
Sacharotschkin, Wladimir (Garnison Plauen), Nurk, Ergo (Garnison Dresden), Schel-
kownikow, Wjatscheslaw (Garnison Meiningen), Tschernej, Vector Michailowitsch 
(Garnison Eberswalde), Kulatschenko, Alexander (Garnison Glauchau), Kostilew, 
Oleg (Garnison Zeitz) 
1 Bd. 

19   

MKu 22  
1991          

Manuskripte/ Veröffentlichungen Dritter (1) 
- Sergei Tschikow: Meine deutsche Haus oder Knick - Erinnerungen sowjetische Sol-
dat von Dienst in Garnison Elstal, 1991, [dt. Originaltitel, Text in russischer Sprache] 
- Typoskript, Interview-Abschrift: Ein ehemaliger Sowjetsoldat (Sergej) über seine Ar-
meezeit in der DDR, o. D., ohne Autor 
1 Bd. 

20   

MKu 23  
1992 - 2010          

Manuskripte/ Veröffentlichungen Dritter (2) 
- Transkript eines Interviews mit Zakir Mamedow, handschriftl., o. D., mit handschriftl. 
Aufzeichnungen 
- Thomas Ammer: Sowjetische Soldaten in Deutschland - Interview mit einem ehema-
ligen Offizier der Westgruppe der Sowjetischen Streitkräfte in Deutschland, in: 
„Deutschland Archiv“, 25. Jg., Mai 1992 
- Erik Gerber: Deutschland - Ein Nachkriegsmärchen oder traurige Realität? Typo-
skript von 1998 [Kopie] 
- Human Rights Watch: THE WRONGS OF PASSAGE: Inhuman and Degrading  
Treatment of New Recruits in the Russian Armed Forces, Oktober 2004, Vol. 16, Nr. 8 
(D), mit handschriftl. Anmerkungen von Marie von Kuck 
- Joris Jozef Elisabeth van Bladel: The All-Volunteer Force in the Russian Mirror: 
Transformation without Change, Groningen, 2004 
- Marie A. Vater: Tod oder lebendig, Protokoll einer Fahnenflucht nach dem Sowjetsol-
daten Viktor Wolkov, MDR-Radio-Feature: Koproduktion MDR/DLF, Produktionsfas-
sung mit Änderungen vom 6.3.2010, Schnittpläne und handschriftl. Notizen 
1 Bd. 

 



1. Unterlagen zum Radiofeature "Der Deserteur" 

 6 

 



2. Unterlagen zur Publikation "Unsere versäumten Tage: Liebesbriefe 

 7 

2. Unterlagen zur Publikation "Unsere versäumten Tage: Liebesbriefe  
    von NVA-Soldaten" 
 

  21
   

MKu 24  
2003          

Korrespondenz zur Publikation 
Briefe, Postkarten und handschriftl. Anmerkungen zum Projekt, Rückmeldungen von 
Empfängerinnen und Empfängern sowie von ehemaligen Soldaten, Rückantworten 
und handschriftl. Anmerkungen von Marie von Kuck zu einzelnen Kontakten 
1 Bd. 
 

22   

MKu 25  
1968 - 1986, 2003          

Korrespondenz: NVA-Soldaten (1) 
1. Briefe von verschiedenen NVA-Soldaten an ihre Familien und Freunde mit hand-
schriftl. Aufzeichnungen von Marie von Kuck: 
- Briefe von und an Günther Kreft aus Pinow, 1968-1970 
- Briefe von Uli aus Warnemünde an Sabine Hübner, 1972-1975 
- Briefe von Udo aus Karow an Sabine Quaas, z. T. mit Karikaturen zum Armeealltag, 
1979-1981 
- Briefe von Georg Gratzias an seine Frau, z. T. mit Karikaturen zum Armeealltag, 
1979-1986 
2. Begleitschreiben von den Briefpartnern an Marie von Kuck, 2003 
1 Bd. 
 

23   

MKu 26  
1981 - 1990          

Korrespondenz: NVA-Soldaten (2) 
Briefe von verschiedenen NVA-Soldaten an ihre Familien und Freunde mit hand-
schriftl. Aufzeichnungen von Marie von Kuck: 
- Briefe von Eddy Schmöckel aus Burg an seine Mutter, 1981-1982 
- Briefe an Sabine Schweingel von verschiedenen Absendern, 1981-1985 
- Briefe von Steffen Rühr an seine Familie und Großeltern, 1988-1989 
- Briefe von Hartmut Patolla an verschiedene Empfänger, 1987-1990 
1 Bd. 
 

24   

MKu 27 - 32  
1984 - 1988          

Korrespondenz: NVA-Soldaten (3) - (8) 
Briefe von Klaus Ulrich Matz an seine Freundin Kerstin Geiger 
(3) MKu 27: 16.1.1984 - 24.12.1984 
(4) MKu 28: 3.1.1985 - 10.12.1985 
(5) MKu 29: 3.1.1986 - 27.12.1986 
(6) MKu 30: 2.1.1987 - 30.6.1987 
(7) MKu 31: 1.7.1987 - 28.3.1988 
(8) MKu 32: 1982-1988 
Enthält auch: Persönliche Lebensdokumente von Kerstin Geiger 
6 Bde. 
 

25   

MKu 33 - 34  
1977 - 1978          

Korrespondenz: NVA-Soldaten (9) - (10) 
Briefwechsel zwischen Ulli Schöpke und seiner Frau Martina mit Anmerkungen von 
Marie von Kuck 



von NVA-Soldaten" 

 8 

(9) MKu 33: 5.11.1977 - 28.2.1978 
(10) MKu 34: 1.3.1978 - 19.4.1979 
2 Bde. 
 

 
 

26   

MKu 35 - 38  
1976 - 1978          

Korrespondenz: NVA-Soldaten (11) - (14) 
Korrespondenz zwischen Andreas Nehring und seiner Freundin Evelin mit Anmerkun-
gen von Marie von Kuck 
(11) MKu 35: Andreas an Evelin vom 4.11.1976 - 31.5.1977 
(12) MKu 36: Andreas an Evelin vom 1.6.1977 - 24.4.1978 
(13) MKu 37: Evelin an Andreas vom 9.11.1976 - 29.4.1977 
(14) MKu 38: Evelin an Andreas vom 1.6.1977 - 24.4.1978 
4 Bde. 

 



Index 

 9 

 

Medienindex 
 

„Deutschland Archiv“ Nr. 20 

„Die Zeit“ Nr. 2 

„Russland-Analysen“ Nr. 2 

Deutschlandfunk Nr. 20 

MDR Nr. 20 

 

 

Ortsindex 

 

Alperstedt Nr. 10 

Arnstadt-Rudisleben Nr. 11 

Berlin Nr. 2 

Berlin-West Nr. 2 

Bernau Nr. 9 

Born Nr. 10 

Brandenburg Nr. 11 

Burg Nr. 23 

Cottbus Nr. 11 

Döbeln Nr. 17 

Dresden Nrn. 11, 13, 18 

Eberswalde Nrn. 8, 18 

Eckhardtshausen Nr. 14 

Elstal Nrn. 15, 19 

Frankfurt/Oder Nrn. 9, 11 

Gera Nr. 11 

Glauchau Nr. 18 

Gotha Nr. 9 

Grimma Nr. 17 

Hagenow Nrn. 10, 13, 15 

Halle Nr. 8 

Jena-Isserstedt Nr. 15 

Jena-Zwätschen Nr. 11 

Karl-Marx-Stadt Nr. 4 

Karow Nr. 22 

Krampnitz Nrn. 8, 11 

Ludwigslust Nr. 13 

Magdeburg Nr. 11 

Magdeburg-Herrenkrug Nrn. 10, 17 

Meiningen Nr. 18 

Merseburg Nr. 9 

Mühlhausen Nrn. 8, 10 

Naumburg Nrn. 15, 17 

Nedlitz Nr. 15 

Neuruppin Nr. 8 

Neustrelitz Nrn. 11, 15-17 

Obermehler Nr. 11 

Parchim Nr. 13 

Pinow Nr. 22 

Plauen Nrn. 9, 18 

Potsdam Nrn. 4, 8, 11 

Prenzlau Nr. 15 

Rathenow Nr. 10 

Ravensbrück Nr. 11 

Rudolstadt Nr. 12 

Schönebeck Nr. 17 

Schweinrich Nr. 15 

Stade Nr. 3 

Stendal Nrn. 9, 11 

Torgau Nr. 9 

Üplingen Nr. 15 

Vereinigten Staaten von Amerika Nr. 3 

Warnemünde Nr. 22 

Wendgraben Nr. 15 

Wilmersdorf/Kreis Beeskow Nr. 17 

Workuta Nr. 4 

Wurzen Nr. 9 

Zeitz Nr. 18 

 

 

Personenindex 

 

Ammer, Thomas Nr. 20 

Aschorkin, Juri Nr. 11 

Baskasso, Turunkbey Kadirbetrowitsc Nr. 9 

Bauer, Frank Heinz Nr. 2 

Bladel, Joris Jozef Elisabeth van Nr. 20 

Borisenkow, Leonid Iwanowitsch Nr. 8 

Clinton, Bill Nr. 3 

Dimitrenko, Wassili Nr. 13 

Dolotworow, Wladimir Nr. 8 

Druschinin, Juri Nikolaijewitsch Nr. 11 

Dudnik, Wladimir Nikoljawitsch Nr. 9 

Fisenko, Viktor Nr. 11 

Geiger, Kerstin Nr. 24 

Gerber, Erik Nr. 20 

Gerifolin, Leonid Nr. 9 

Gratzias, Georg Nr. 22 

Grigorjewitsch, Juri Nr. 9 

Grischanow, Sergej Nr. 15 

Gurin, Edward Lubowitsch Nr. 9 

Gurow, Sergej Viktorowitsch Nr. 10 

Hinterhuber, Eva Maria Nr. 2 

Hübner, Sabine Nr. 22 

Isajew Nr. 11 

Iwanow, Wladimir Nr. 8 

Janowitsch, Dimitri Nr. 9 

Kapischnikow, Juri Nr. 17 

Kolomoizew, Andrej Nr. 10 

Konnow, Anatoli Nr. 15 

Kostilew, Oleg Nr. 18 

Kreft, Günther Nr. 22 

Krupski, Michael Leonidowitsch Nr. 10 

Kulatschenko, Alexander Nr. 18 

Kummin, Sergej Nr. 8 

Kurizin, Alexander Nr. 13 

Kursell, Gregor von Nr. 2 

Kutowoi, Oleg Nr. 15 

Lanikow, Nicolai Nr. 11 

Leniwy, Gregor Nr. 17 

Lungu, Alexander Nr. 15 

Lutschik, Serge Nr. 11 

Mamedow, Zakir Nr. 20 

Markow, Nikolai Nr. 11 

Matejew, Anatoli Iwanowitsch Nr. 9 

Matz, Klaus Ulrich Nr. 24 

Moros, Valeri Nrn. 15, 17 

Mosin, Alexander Nr. 15 

Mudrik, Grigorij Nr. 15 

Nehring, Andreas Nr. 26 



Index 

 10 

Nowitzkij, Juri Nr. 16 

Nurk, Ergo Nr. 18 

Paigambakulow, Akramschon Nr. 15 

Paramonow, Dimitri Nr. 11 

Parunikow, Alexander Nr. 11 

Patolla, Hartmut Nr. 23 

Petrow, Michael Nr. 9 

Pirogow, Serge Nr. 11 

Quaas, Sabine Nr. 22 

Rühr, Steffen Nr. 23 

Sacharotschkin, Wladimir Nr. 18 

Sakarias, Peter Nr. 17 

Sarbasow, Abdelkabir Nr. 15 

Schamalow, Temur Nr. 17 

Schelkownikow, Wjatscheslaw Nr. 18 

Schmöckel, Eddy Nr. 23 

Schöpke, Martina Nr. 25 

Schöpke, Ulli Nr. 25 

Schwane, Daniel Nr. 2 

Schweingel, Sabine Nr. 23 

Shirnow, Alexej Nr. 17 

Shura, Sergej Nr. 11 

Sinizin, Sergej Nr. 13 

Skitew, Dimitri Nr. 11 

Smolin, Alexander Nr. 10 

Solopow, Sergej Nr. 8 

Solowjow, Wladimir Michailowitsch Nr. 10 

Stepanow, Sergej Nr. 17 

Taranuschenko, Sergej Nr. 9 

Terioschin, Juri Nr. 15 

Tolstjakow, Lew Nr. 11 

Tschernej, Vector Michailowitsch Nr. 18 

Tschikow, Sergei Nr. 19 

Vater, Marie A. Nr. 20 

Vorswinkel, Johannes Nr. 2 

Wahnsiedler, Wanda Nr. 2 

Wassilkow, Viktor Iwanowitsch Nr. 8 

Weidla, Tauno Nr. 17 

Wilkow, Sergej Nr. 15 

Wolkov, Viktor Nr. 20 

Wolkow, Sergej Nr. 12 

Wortschanow, Alexander Wladimirowitsch Nr. 

10 

Wosicow, Viktor Nr. 14 

 

 

Sachindex 

 

Abkommen Nr. 5 

BStU Nrn. 3, 12-13 

Deutschland Archiv Nr. 20 

Fahndung Nrn. 3, 7-18 

Fahnenflucht Nrn. 3, 11, 15, 18, 20 

Generalstaatsanwalt Nr. 5 

Gewaltdelikte Nr. 17 

Grenzübertritt, ungesetzlicher Nrn. 9, 11, 17-18 

GSSD Nrn. 2, 18 

Heinrich-Böll-Stiftung Nr. 2 

Hoffnung e.V. Nr. 3 

Human Rights Watch Nr. 20 

Karikaturen zum Armeealltag Nr. 22 

KGB-Gefängnis Potsdam Nr. 4 

Kriminalpolizei Nrn. 6,7,16 

Lagerhaft in Workuta Nr. 4 

Maßnahmenkatalog Nr. 5 

Militäroberstaatsanwalt Nrn. 10, 14 

Militärstaatsanwaltschaft Nr. 5 

Ministerium des Inneren Nrn. 6, 12 

Ministerium für Außenwirtschaft Nr. 5 

Ministerium für Gesundheitswesen Nr. 5 

Ministerium für Staatssicherheit Nrn. 16-17 

- BV Magdeburg Nr. 4 

- BV/Potsdam Nr. 4 

Ministerium für Verkehrswesen Nr. 5 

NVA Nrn. 2, 21-26 

Personenfahndung Nr. 3 

Sowjetische Deserteure Nrn. 1-3, 11, 15-20 

Sowjetische Militärstandorte in der DDR Nr. 4 

Sperrbezirksverordnung Nr. 4 

Strafdelikte Nrn. 6, 8, 15 

Todesfälle Nr. 18 

Volkspolizei Nr. 4 

Westgruppe der Sowjetischen Streitkräfte Nr. 

20

 


